Item impedimentum appositum in beneficiis cardinalis de Chalanco, sub prætextu, quod diu steterat cum Petro de Luna, sub prætextu suarum excusationum, alias per cardinales admissarum, relaxauit.

Item dixit, quod tantum ficeret erga prælatos qui ad Concilium venerant, quod ad eorum lares læti & gaudentes reuerterentur.

Item dixit, quod ipse volebat vacare circa reformatio nem ecclesiæ, prout fuerat per cardinales promissum ante eius promotionem, & quod eligerentur probi viri & literati de qualibet natione, pro suis, ad deliberandum cum ipsis cardinalibus ad reformationem ecclesiæ.

Item fuit ordinatum, quod die dominica sequenti coronaretur cum solennitatibus, & aliis necessariis ad præmissa.

Item fuit ordinata alia sessio ad diem Mercurii tunc proxime sequentis, quæ erit die decima mensis Iulii: & sic dictum Concilium recessit.

### SESSIO XXI.

Qua die Mercurii decima Iulii adueniente, Missa celebrata per archiepiscopum Ianuensem, & aliis ceremoniis seruatis circa officium diuinum, domino nostro papa præsidente, pro parte communitatis Florentinorum ascendit quidam iurisperitus pulpitum, incipiens pro themate, *Offer te Domino tuo, & redde ei debitum tuum.* In hoc themate cepit tria intelligenda. Primum fuit veneratio, secundum gratulatio, & tertium oblatio. Veneratio debita tantæ & tam solenni congregati prælatorum & aliorum Concilium generale constituentium. Secundum, gratulatio quam habebant Florentini de tam nobili aggregatione, quam pro tanto bono venerantur, ut finem debitum & intentum inueniat, sanctam scilicet vniōnem ecclesiæ in vnico vniuersali vero & indubitate pastore. Tertium fuit oblatio. Nam postquam dixit labores, miserias & ambas siatas

sistas quas communitas Florentina fecerat in persecutio-  
ne vnionis ecclesiæ , addidit quod ciuitas prædicta se of-  
ferebat secundum possibilitatem & vsque ad excidium  
proprium , prosequi extirpationem schismatis : & literas  
exhibuit credentiæ , quas legit postmodum archiepiscopus  
Pisanus.

Postea vñus alius iurisperitus ex parte ciuitatis Sena-  
rum ascendit pulpitum , & tria ex parte ipsorum exposuit .  
Primo diuinum auxilium implorauit : secundo orationem  
suam se abbreviaturum protestatus fuit : tertio condescen-  
furos ad ea quæ fibi commissa fuerant . Primitus dicere  
habuit , quod quarta Iulii totus populus & clerus Senarum  
subtraxerat obedientiam Gregorio , & declarauerat se vel-  
le obedire domino nostro papæ Alexandro , & suo sancto  
collegio . Recitauit diligentias & labores quos ciuitas Se-  
narum fecit prosèquendo vnionem , & accepit pro thema-  
te : *Populus gentium qui ambulabat in tenebris , vdit lucem ma-  
gnam , Isaiæ 9.* quod applicuit populo Senarum pro tempo-  
re quo obediuit Gregorio . Sed postquam conuersus est ad  
obedientiam domini nostri papæ , vdit lucem magnam . Se-  
cundum thema quod applicuit sacro Concilio ecclesiæ fuit  
genus electum , regale sacerdotium , gens sancta , populus  
acquisitionis quem reuocauit de tenebris ad manum suam :  
& omnes partes huius thematis ostendit debite conuenire  
huic sacro Concilio . In fine dixit , ciuitatem Senarum pa-  
ratam exponere quidquid haberet ad prosecutionem v-  
nionis & extirpationem schismatis . Et recitauit quod ini-  
mici domini nostri papæ succumbebant quotidie , & quod  
in vno conflictu recenter facto magna multitudo inimi-  
corum perierat . Quibus sic actis , cardinalis de Chalanco  
ascendit pulpitum , & legit schedulam infra scriptam .

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis , Patris & Filii &  
Spiritus sancti . Amen . Nos Alexander diuina prouidentia  
papa V. considerans , quod tam per Petrum de Luna , Be-  
nedictum XIII. & Angelum de Corario , Gregorium XII.  
a nonnullis nominatos , nuper de papatu contendentes ,  
<sup>\* f. quam per</sup> \* quoniam per duos quondam , Bartholomæum archiepi-  
scopum Barensem , Vrbanum VI. Petrum de Thomacellis ,  
Bonifacium IX. Cosmatum , Innocentium VII. & Rober-  
tum de Gebenna , Clementem VII. nominatos , dictorum

Concil. Tom. 29.

E e

nuper contendentium prædecessorum, durante tempore schismatis & occasione eiusdem, nonnulli processus, sententias excommunicationum, priuationis, irregularitatis, inhabilitationis, suspensionis & interdicti, & alias censuras ecclesiasticas in se continentes, in & contra collegia, diuisas personas, regna, iurisdictiones, communitates, vniuersitates, collegia, loca, distractus & territoria, fuerunt & sunt hinc inde facti & promulgati, ac propter<sup>\*f. ambi-</sup> antiquos di-  
Etum schisma, ac etiam quia multi notabiles doctores vtriusque iuris, & magistri in sacra pagina scripsierunt pro & contra, ac publice & solenniter determinauerunt, ita ut in dubium vertatur a multis, quis a tempore dicti schismatis fuerit verus Romanus pontifex, seu quis veri vicarii Iesu Christi fungeretur officio, ad exonerationem conscientiarum vtriusque obedientiæ, quæ etiam per Dei gratiam ad vnum ouile ouium redactæ sunt; omnes & singulos huiusmodi processus & sententias, qui vel quæ occasione<sup>\*f. &</sup> præ-  
textu schismatis & adhærentiæ vtriusq; partis seu via neutralitatis assumptæ vel introductæ, hinc inde, ut præmittitur, lati, decretati, seu fulminati fuerunt: quos omnes & singulos hic pro expressis haberi volumus, hoc facro approbante Conilio, ex nostra certa scientia tollimus & abolemus, ac pro sublatis & abolitis in perpetuum haberi volumus,<sup>\*f. nem</sup> \* nomine præfatis sententiis aut processibus esse ligatū vel inuolutum declarantes, & nihilo minus ex abundantia ad cautelam, ac si & in quantum indigent, quoscumque subditis processibus comprehensos a dictis sententiis & censuris absoluimus, & absolutos haberi decernimus & declaramus, & super irregularitatibus, si quas propter præmissa vel occasione præmissorum contraxerint, dispensantes.

Item fuit ordinatum, aliam sessionem fieri debere ad diem Mercurii tunc proximam, quæ postea fuit de mandato domini nostri papæ prorogata propter aduentum regis Ludouici interim superuenientis ad diem vigesimam septimam Iulii.

## SESSIO XXII.

Qua die vigesima septima Iulii adueniente, Missa, ceremoniis, & aliis solennitatibus seruatis, dominus cardinalis de Chalanco indutus tunica diaconali & mitra, de

mandato domini nostri papæ ascendit pulpitum, pluribus prælatis associatus, legitque articulos & capitula subsequentia.

Item, sacro approbante Concilio, omnes & singulas promotiones, translationes, confirmationes, collationes, & quascumque prouisiones, quibusuis personis huic sacro Concilio & eius determinationi adhærentibus, de quibuscumque prælaturis, dignitatibus, beneficiis & officiis ecclesiasticis, curatis, vel non curatis, consecrationesque episcoporum, & ordinationes clericorum, per ipsos contendentes de papatu, aut eorum alterum, seu ipsorum prædecessores, vel eorum mandato, aut auctoritate, temporibus & locis in quibus eisdem realiter & libere præstabatur obedientia, dum tamen ante sententiam definitiū & alias canonice factæ sint, & publice, ac pacifice tempore sententiæ possederint, & in præiudicium vñionis, aut persecutionis eiusdem, vel huic Concilio adhærentium, factæ non fuerint, ex certa scientia & motu proprio ratificamus & approbamus, ac ratas haberi volumus atque firmas, & etiam si oporteat, de nouo prouidemus.

Vbi autem aliquis casus emerget, per quem appareret aliquem huic Concilio adhærentem, grauatum per alterum ex contendentibus, a die tertia Maii quoad Angelum Corarium, & a die 15. Iulii quoad Petrum de Luna, anni videlicet millesimi quadringentesimi octaui, placet Concilio, quod dictus dominus noster papa prouideat, ut sibi iustum esse videbitur. Item placet Concilio, quod super facto archiepiscopi Ianuensis dominus noster prouideat.

Item electiones, postulationes, ipsarum admissiones, confirmationes, mutationes, consecrationes clericorum, ordinationes, præsentationes, institutiones, collationes & priuationes quasuis, prouisiones & dispositiones quibusuis personis, huic sacro Concilio & eius determinationi adhærentibus, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, de prælaturis, per electores, confirmatores, patronos, ordinarios, & quoscumq; prouisores, ad hoc potestatem & auctoritatem habentes, canonice factas, temporibus & locis subtractionis & neutralitatis, in quibus huiusmodi contendentibus obedientia præstabatur, dummodo alias can-

Concil. Tom. 29.

E e ij

nice factæ sint, hoc sacro approbante Concilio ratificamus & approbamus, & ratas habere volumus atque firmas, ac omnem suscipere roboris firmitatem, referuationibus non obstantibus quibusque: declarationibus tamen & decretis hoc capitulum concernentibus, in aliis sessionibus lectis, in suo robore permanentibus.

Item, ut vnone & pace iam in Dei ecclesia per ipsius gratiam in capite confirmata, pax & tranquillitas subditorum perfectius procuretur, & litium anfractus, quarum dubii sunt euentus, consultius euitentur, hoc sacro approbante Concilio decernimus & declaramus, quod omnes & singuli beneficia ecclesiastica, dignitates, personatus, vel officia curata, vel non curata, titulo ordinario assediti, & possessionem pacificam iam adepti, dum tamen canonice, & alias quam per priuationem adharentium huic sacro Concilio & eius determinationi, assediti fuerint, beneficiis huiusmodi libere & pacifice gaudeant, nec in iure, titulo seu possessionibus suis quomodolibet inquietentur, turbentur, seu grauentur, etiam si specialiter vel generaliter beneficia praedicta sedi apostolicae fuerint reseruata.

Per præmissa vero, seu aliquod præmissorum, non intendimus derogare ordinationibus circa præmissos articulos factis in ultima congregatione prælatorum, & aliorum virorum ecclesiasticorum, facta Parisiis. Nec etiam ex præmissis, vel aliquo præmissorum volumus aliquod præiudicium generari venerabilibus fratribus nostris cardinalibus, aut alicui ipsorum huic sacro Concilio & eius determinationi nunc adharentium, in beneficiis, & alias per ipsos & quemlibet ipsorum canonice possessis. Per hoc autem etiam non intendimus fieri aliquod præiudicium venerabili fratri nostro cardinali Albanensi, in iure quo habet in archidiaconatu ecclesiae Lucionensis.

Item, sacro approbante Concilio, decernimus fore procedendum contra obedientes & adharentes pertinaciter, seu fautores Petri de Luna & Angeli Corarii, nuper de papatu contenditibus & colludentibus, per hoc sacram Concilium de schismate & heresi notoriis, per definitiunam sententiam condemnatis, modis quibus est contra credentes & fautores hereticæ prauitatis, secundum sacros Canones procedendum.

ANNO CHRISTI 1409. Item, sacro approbante Concilio, decernimus nos vel successorem nostrum ex certis magnis & arduis causis nos & hoc sacrum Concilium mouentibus, iterum generale Concilium fore conuocandum hinc ad triennium, videlicet anno quo dicetur, anno Domini millesimo quadragesimo duodecimo, in mense Aprili, in ciuitate seu loco habili & decenti, qui locus declarabitur per annum ante tempus Concilii, per nos vel per successorem nostrum.

Item, sacro approbante Concilio, decernimus & declaramus, quod si cardinalis de Flisco infra duos menses proximos personaliter ad nos venire, & obedientiam nobis praestare, & determinationi huius sacri Concilii adhaerere voluerit, benigniter recipiatur, cum integritate statutus & honoris, atque beneficiorum quae decimo quinto Iunii anni millesimi quadragesimi octauo obtinebat.

Item, omnes dispensationes factas per episcopos dioecesanos in partibus neutralibus, super defectu aetatis, causa assequendi & obtainendi beneficia, dignitates & praelaturas.

Item, omnes absolutiones & habilitationes in foro pœnitentiali, tam per contendentes, quam per ordinarios predictos schismate pendente factas, super casibus sanctæ sedi apostolicæ reseruatis, ex certa nostra scientia, hoc sacro approbante Concilio, ratificamus & approbamus.

Post predicta archiepiscopus Pisanus in pulpito predicto pronuntiavit, quod dominus noster Alexander papa V. oculum misericordiae & viscera compassionis & pietatis suæ conuertens ad ecclesiæ desolatas, ruinas, & in magna necessitate constitutas, liberaliter remittit & indulget omnia arreragia maiora, minora seruitia ab eis suæ camerae apostolicæ debita de toto tempore præterito usque ad tempus suæ assumptionis.

Item, idem dominus noster notificauit omnibus per organum dicti domini archiepiscopi Pisani, quod non intendit amodo ut antea reseruare bona seu spolia prælatorum & aliorum morientium prælatorum.

Item, quod non intendit reseruare fructus medii temporis beneficiorum vacantium.

Item supplicauit idem dominus archiepiscopus nomine totius Concilii dominis cardinalibus, quod portionem competentem eisdem de arreragiis præteriti temporis vel lent ecclesiis & viris ecclesiasticis remittere liberaliter, quemadmodum dominus noster fecerat in portione ipsum tangente: & petit a Concilio, an hoc placeret sibi, & quod expresse diceret, placet: dominus cardinalis Albanensis solus se opposuit.

Item, idem archiepiscopus pronuntiauit proxime futuram sessionem fiendam ad diem Veneris sequentem, de mandato domini nostri papæ; & quod nullus interim recederet sine licentia papali. De ipsis omnibus hac die expeditis promotor seu procurator ecclesiæ petiuit vnum vel plura instrumenta confici per clericos cameræ & notarios Concilii, ad perpetuam rei memoriam.

Item in hac sessione dictum fuit, quod dominus noster prouideret archiepiscopo Ianuensi super archiepiscopatu suo. Etiam placuit Concilio, quod dominus cardinalis Albanensis prosequeretur ius quod habere prætendebat in archidiaconatu Lucionensi. Successive prefatus dominus noster papa sessionem fiendam, certis de causis animum suum mouentibus, continuauit usque ad diem Mercurii septimam mensis Augusti tunc proxime sequentis.

### SESSIO XXIII.

Die Mercurii septima Augusti adueniente, solennitatibus & ceremoniis seruatis circa officium diuinum, sanctissimus in Christo pater dominus noster, sacro approbante Concilio, ordinavit, quod bona immobilia ecclesiæ Romanæ, seu aliarum ecclesiarum, nullatenus per ipsum vel alios prælatos alienentur, seu hypothecentur, usque ad proxime indicatum Concilium, in quo super hoc articulo maturius poterit deliberari.

Item, idem dominus noster, eodem approbante Concilio, ordinat & mandat celebrari ante Concilium generale Concilia prouincialia, per metropolitanos & synodos, ac eorum suffraganeos, secundum formam iuris & Concilii generalis: quia ex eorum omissione multa inconvenientia sequerentur.

Item, idem dominus noster, eodem approbante Con-

cilio, ordinat & mandat, celebrari capitula monachorum, magistrorum, & canonicorum regularium, secundum formam Concilii generalis, & constitutiones felicis recordinationis..... & Benedicti XII. & quia limitatio prouinciarum facta per Benedictum XII. non possit de praesenti, obstante temporis malitia, obseruari, ordinat dictus dominus noster, quoad dicta capitula celebranda, standum iuri antiquo, durante impedimento predicto; vide licet, ut prouincia communis & vulgaris possit per se capitulum prouinciale celebrare, ex quo commode cum alia non possit conuenire: & deputabit dominus noster praesidentes & executores ad premissa exequenda.

Item, idem dominus noster, eodem approbante Concilio, disponit non facere translationes de inuitis, nisi parte vocata & audita, & de consensu maioris partis cardinalium, usque ad proxime indictum Concilium, nisi ex causis iustis & rationalibus.

Item, dominus noster, sacro approbante Concilio, decernit, quod ex parte ipsius domini nostri cum cardinalium consilio deputabuntur nuntii solennes, qui mittentur ad reges & principes, & certos fideles, ad publicandum & prosequendum auctoritate domini nostri papae & sacri Concilii, acta in hoc Concilio.

Item, dominus noster auctoritate Dei, apostolorum Petri & Pauli, & sua, concedit omnibus qui in hoc Concilio interfuerunt, & eius determinationi adhaerentibus absolutionem plenariam a poena & culpa, semel tamen in vita, ita quod quilibet de predictis infra duos menses, postquam ad eius notitiam concessio huiusmodi peruerterit, possit dictum beneficium absolutionis assequi, in forma ecclesiæ. Similem concessionem facit dominus noster singulis supradictis in mortis articulo, intelligendo tam de dominis, quam de familiaribus.

Item, cum dominus noster papa cum consilio Concilii intenderet reformare ecclesiam in capite & in membris, & iam multa per Dei gratiam sint expedita per ipsum dominum nostrum papam, & multa alia statum & fauorem prælatorum, & aliorum inferiorum concernentia restent, quæ propter regressum prælatorum & ambassiatorum de praesenti expediri non possunt, propterea idem dominus

noster, sacro requirente & approbante Concilio, dictam reformationem suspendit & continuat usque ad proximum iam indictum Concilium, & præsens Concilium prorogat & continuat usque ad illum terminum, qui præfixus est omnibus ad Concilium conuocatis, redeundum ad proprias ædes, usque ad terminum præfixum superdictum.

## N O T A.

\* *Concilium.*] Qua occasione haec Synodus indicta fuerit, refert Theodoricus a Niem lib. 3. schismatis, cap. 38. his verbis: *Cum autem dictus Petrus de Luna ad predictum regnum Arragonie peruenisset, octo vel nouem de cardinalibus suis, qui secum erant, ad diuersa loca propinquaque, quia tunc erat astas, sub recreationis colore declinarunt ab ipso: quorum aliqui ad Liburnum, alii ad portum Pisanorum, sed nouiter ab eo segregatum, & dominio eorumdem Ianuensem qualitercumque additum, accesserunt, causa cum eisdem cardinalibus, qui ab ipso Errorio fugerant, illusc accedentes, per plures dies insimul conuersati fuerunt, sed tamen sine fine conclusionis, quia necdum habebant determinatum locum idoneum eis concessum, in quo simul conuenire, atque generale Concilium ex utraque obedientia conuocare pro facienda unione liberi possent. Sed tandem dominus Balthasar, sancti Eustachii diaconus cardinalis, per eundem Bonifacium ad illum gradum assumptus, tunc & nunc fungens officio legationis in ciuitate Bononiensi & eius comitatu pro Romana ecclesia, ac modernus papa Alexander tunc cardinalis, & dominus Ioannes nepos dicti Innocenti, & per eum in cardinales creati, circa festum assumptionis beata Maria virginis anni proxime prateriti de Bononia, ubi tunc fuerunt, volentes eisdem alias cardinales tunc Pisces existentes visitare, ad Florentiam iter egerunt, & ibi honorabiliter recepti, obtinuerunt a Florentinis concedi ciuitatem Pisanam predictam ad conueniendum ibidem simul cum eisdem cardinalibus Gallicis, ad faciendum omnia que eis videbantur fore pro dicta unione subsequenda quomodolibet opportuna, & sic ulterius dicta licentia obtenta ad Pisas declinarunt, ubi tunc eorum confratres & dictos cardinales Gallicos congregatos inuenierunt, in qua ad prosequendam dictam unionem generale Concilium utriusque obedientie tunc celebrandum conuocarunt in festo annuntiationis beatae Mariae virginis tunc instanti proxime: sed iste terminus ad alium breuem terminum postea subrogatus fuit, & duo ex eisdem cardinalibus obedientie nostræ iuerunt ad ciuitatem Senensem prefatam, in qua Errorius cum sua curia residuebat, causa eum citandi, siue vocandi, ut ad predictum generale Concilium accederet, ac eius determinationi, si vellet, perse, vel per alium, seu alios intercesset: quos tamen prefatus Errorius ad se venire non sinebat, imo per aliquos magnæ auctoritatis viros interpellatus & rogatus, ut ipsos audiret, illud pertinaciter facere non curabat: sed ipsi missi cardinales facientes sollicitam diligentiam in commissis, & publicantes apud ecclesiam maiorem Senensem, & in quibusdam aliis locis publicis co-*

Theodori-  
cus a Niem  
aliisque ad-  
uerse partis  
fautores,  
Gregorium  
per con-  
temptum  
Errorium  
vocabant.  
ram

ANNO  
CHRISTI  
1409. ram tabellionibus & testibus multis causam, quare illuc venerant ad citationem, quam eidem Errorio intimare volebant, publice legifererant, cuius copiam etiam diuersis portis in eadem ciuitate Senensi affixerunt, & affixam relinquentes, ad eorum confratres redierunt. Ipse autem Errorius dicebat, quod dictam citationem non curaret, adiiciens, quod predicti cardinales generale Concilium absque eius licentia & voluntate conuocare non possent: in quo etiam vehementer errauit, ut peritis in iure notum est, quod etiam ratione probatur. Nam quod duo vel plures contendentes de papatu, & in diuersis regionibus morantes, nisi concorditer in aliquo loco super hoc insimul conuenirent, generale Concilium celebrare possent, non videtur. Ex quo infertur, quod cum quilibet eorum seorsum cum prelatis sue obedientia celebraret Concilium, hoc reuera nullatenus dici posset generale, sed particulare Concilium, aut Conciliabulum; sicuti seorsum quilibet ipsorum, Errorius & Petrus de Luna suum Conciliabulum in valde remotis seu sciunctis locis celebrarunt. Et pro hac parte sunt multe evidentissime rationes in iure, que hic non vendicant sibi locum: ea de causa illas presentibus inserere non curauit: quamuis forte multi pacis ecclesia emuli, nec intelligere volentes, ut bene agant, contrarium afferere, ipsisque Erroriu & Petrum in eorum erroribus defendere non formident. Hæc de occasione indicti Concilii Theodosicus aduersari partis fautor maximus, Gobelinus Paderbornensis officialis eadem breuius recensens, cardinalium querelas, & duarum vniuersitatum consilia superaddens ista, ait: *Quarta die mensis Maii huius anni Gregorius papa existens in ciuitate Luca, & presumens aduersarium suum dolose secum agere, mandauit cardinalibus suis, ne sine licentia sui speciali Lucam exirent, & ne iniucem in aliquo loco sine speciali eius mandato conuenirent, sub pena perjurii. Et si Lucam aliter exirent, ipsis facto essent cardinalatu priuati, similiter & beneficiis omnibus que haberent. Item mandauit eis ne tractatus aliquos haberent cum anticardinalibus aut oratoribus Gallicis. A quibus mandatis, & ab ipso papa Gregorio, tamquam male informato, ad eumdem tamquam melius informandum, & ad Dominum nostrum Iesum Christum iudicem venturum, & ad Concilium generale, & ad futurum papam, septem cardinales in ciuitate Pisana, ad quam se transtulerant, 13. die mensis eiusdem appellauerunt. Inter haec Ladislaus rex Siciliae, seu Neapolitanus, filius Caroli de Pace, usurpauit sibi dominium urbis Romane, & multarum ciuitatum & castrorum patrimonii sancti Petri, & ad titulum Romani imperatoris visus est aspirare. Supradicti cardinales tandem miserunt epistolas suas regibus, archiepiscopis, episcopis & principibus diuersis, conquerendo de papa; & Gregorius papa simili modo contra cardinales literas suas direxit eisdem, & quidam ex eis scripserunt, quomodo ipse recessissent ab obedientia illius. Et deinde cardinales Petri de Luna, qui se Benedictum nominabat, derelinquentes eum, conuenerunt cum cardinalibus Gregorii apud Ligurinum portum, videlicet Pisanum: & illi simul concordauerunt indicere Concilium generale celebrandum in ciuitate Pisana, in festo annuntiationis beatæ Mariae virginis tunc proxime venturo: & hac deliberatio utriusque collegii facta est 24. die mensis Iunii. Cumque haec deliberatio venit ad notitiam Gregorii & Benedicti,*  
*Concil. Tom. 29.*

uterque generale Concilium celebrandum indixit. Gregorius quidem ad festum pentecostes tunc proxime futurum, in prouincia Aquileiensi, vel in archiepiscopatu Rauennatensi, nullum certum locum assignando; & Benedictus apud Perpinianum ciuitatem Aragonie, ad festum omnium sanctorum. Et cardinales in literis suis, quas ad diuersas miserunt prouincias, declarabant puncta iurata per Gregorium in conclaui: inter quae principale fuit, cedere papatu: & inserebant eisdem literis quasdam conclusiones, in quibus uniuersitates Bononiensis & Parisiensis studiorum consentire docebant, quarum prima fuit ista. Vterque de papatu contendens, ex debito pastoralis officii veri, vel pratensti, iuri communi, vel circumscripto quolibet iuramento, stante schismate tam inueterato cum tanto populi scandalo, tenetur & debet cedere: ex quo propter dubia iuris & facti super papatu aliter non potest commode dari unio & pax in ecclesia Dei, ne plus temporalem dignitatem, quam populi salutem & unitatem appetere videatur. Secunda conclusio longe fortius ad hoc adstringitur concurrentibus tam solennibus vinculis, promissionis, voti & iuramentii. Tertia conclusio: Papa stante tali schismate pertinaciter resistendo, non implendo quod voulit & ueruit, ad quod etiam absque voto & iuramento tenetur, incurrit crimen notorium, propter quod subiicitur prouisioni Concilii. Et ultra hoc condidetur schismatis nutritor & fautor, cuius obstinatione & vetustate descendit in heresim, & fides adiuratur, cuius prouisio spectat ad Conciliū. Quarta conclusio: Stante dubio, an hoc iuramentū schismatis transeat; vel an tale sit delictum, ex quo prouisio spectat ad Concilium, hoc cognoscere in dubio ad idem pertinet. Quinta conclusio: Stante dubio papatus inextricabili propter dubium facti & iuris, ne in subuersiōne fidei ecclesia sic maneat diuisa perpetuo, cum tanto scandalo & animarum perditione, prouisio spectat ad Concilium & ecclesiam uniuersalem, ut utrumque, eis non cedentibus, possit a papatu eiicere. Sexta conclusio: Stantibus terminis, ut stant, & ambobus detrectantibus implere quod iurauerunt & voverunt, cum ex hoc nutriatur schisma manifestum, subditi possunt & debent ab eorum obedientia recedere; & etiam peccant, si se non subtrahunt, tamquam principaliter schisma facientes, vel saltē auxilium indirecte prebentes nutritoris schismatis antiqui; nec sententias contendentium de papatu aliquatenus propter hoc valere vel alligare. Septima conclusio: Ex factis & dictis quae supra ponuntur, quae uniuerso mundo notoria sunt, satis notorie patet, utrumque detrectare quod implere debeat, & ad quod tenetur ex debito officii & iuramenti, cum saltē potuerunt cedere per procuratores idoneos, vel uterque in manibus collegii sui, & sic dare pacem populo Christiano; maxime cum uterque de iure & forma iuramenti arcetetur ad nihil de utilibus, necessariis, aut quomodolibet opportunis, omittendum. Cum etiam ab utriusque dependet pietate, soluere perplexitatē conditionum iuramenti, si qua subsit: & que contra hoc excusationes allegantur, fruile sunt, & earum cognitio est Concilii. Item cardinales in predictis literis accusabant Gregorium, quomodo Saonem ciuitatem pro loco conuentiōnis utriusque partis approbavit, & postea recusavit, allegans plures securitates sibi necessarias esse, quas tamen exprimere non volebat. Item quod ipse postea consenserit in ciuitatem Pisanam, sed certum tempus

Gregorius a  
cardinali-  
bus quo-  
rumdam  
accusat.

ANNO CHRISTI 1409. exprimere recusauerit. Item quod ipse multos creauerit cardinales contra formam iuramenti. Hac & alia plura in predictis literis continebantur.

Antoninus cap. 5. §. 3. de eodem Concilio ista ait, quæ sequuntur: Congregatione igitur facta pro Concilio Pisum, tempore statuto de diversis regnis & nationibus aduenientes numerati sunt multi prelati. Et relatione omnibus facta de scando, quod inferebant duo illi pontifices colludentes ad iniicem, & nolentes unionem ecclesia querere, prout promiserant; decretem est, ut oratores mitterentur ad utrumque, ut ad locum accederent: quorum operam Benedictus derisit, dicens controverson fore de iure papatus inter se & Gregorium, & nihil adeos spectare de re ipsa. Gregorius vero respondit, non ad eos pertinere congregare Concilium, sed ad ipsum, ut pontificem Romanum, quod & celebrare volebat non Pisum, sed in alio loco, videlicet in foro Iulii circa Aquileiam, ipsoque cardinales eum sequi debebare ad locum, non ipsum eos: quia non decet a capite membra discedere, sed omnia membra caput sequi. Vnde ipse Gregorius cum curia sua, et si parua, ad locum determinatum, & prelatis, principibus & communitatibus publicatum, accessit tempore statuto. Sed solum de obedientia sua prelati, quæ adhuc vigebat in regno, profecti sunt, alii potius ad Pisam Synodum vel congregationem accedentibus. Ibi breuiter expleuerunt quæ visa sunt eis expedientia illi negotio. Cardinalis Ragusinus inter ceteros assistentes, ab uno ex familiaribus suis ab aduersariis corrupto, veneno potionatus, vix mortem evasit, infirmatus grauiter, & ex vi veneni pellem vetustam dimisit ut serpens.

Ex Concilio autem ipso redeuntibus Ariminum, in via parata fuerunt Gregorio insidie ad capiendum eum. Quibus sibi secreto insinuatis, in habitu transformato cum paucis aliis praecessit, non ut papa; aliusque secutus in apparatu papali, & comititia non modica illum se fingens, captus est. Sed cognito eum non esse, dimissus est, non sine iniuriis. Sicque manus illorum euadens, in nomine Domini Ariminum cum suis reuersus est. In tot autem aduersis & persecutionibus tam constans & magnanimus fuit, ut nil videretur de his curare, sciens, quia secundum prophetiam, non est malum in civitate, scilicet mundi, quod non fecerit Dominus; de malo pene intelligendo, aut etiam de malo culpa, non agendo, sed permittendo. Sic fixus erat in iis quæ sibi conscientia dictabat, ut nullus posset eum a suo proposito reuocare: sic modestus, ut probus videretur: sic sapientia deditus, ut a speculatione & disputationibus non cessaret.

Congregati interea Pisum processerunt in cæptu suo. Post legitimas enim modo suo citationes non comparentes, sed contumaces, contra eos sententia depositionis & priuationis protulerunt, Gregorium & Benedictum, ut hereticos & schismaticos, prohibentes Christicolis cunctis, ne quem eorum papam nominarent, aut tamquam Romano pontifici obedirent. His peractis, a delectionem alterius processerunt. Vnde conclave ingressi cardinales utriusque partis, more consueto pertractantes rem ipsam, elegerunt in presulem summum Petrum de Candia cardinalem Mediolanensem, ordinis Minorum, virum utique valde peritum in theologia speculativa. hunc nominarunt Alexandrum V. anno Domini 1409. Qui anno uno sedem Petri tenuit, secundum communem opinionem. Et Pisum, non multo post Pistorium Concil. Tom. 29.

Ff ij

accepit, ex quo diebus aliquibus transactis Bononia se transfulit. Ad eum accedens Ludouicus dux Andegavia, filius alterius Ludouici qui cum Carolo tertio de regno contenderat, sed non praevaluit, veneratus est ut papam. Tandem migravit a saculo (ut dicitur) toxicatus in clysterio. Huc Antoninus praedicto loco.

De eodem Azorius parte 2. lib. 5. cap. 17. ista : Decimum sextum generale Concilium fuit Pisanum, indictum & congregatum a cardinalibus Gregorii XII. & Benedicti XIII. anno salutis 1409. ad schisma tollendum. Res sic gesta est, ut patet ex Blondo lib. 10. decade 2. & sancto Antonino, parte 3. titulo 22. cap. 5. § 2. cardinales obedientia Gregorii XII. videntes negotium extirpandi schismatis paulatim ad nihilum reduci, & non solum Gregorium XIII. sed etiam Benedictum XIII. concordiam recusare contra iusjurandum & fidem in ipsorum electionibus datam, Gregorium quoque contra idem iusjurandum & fidem alios cardinales absque ulla necessitate & ipsis iniuris creare, hanc nacti occasionem, ab eo tunc Luca commorante recedentes, Pisas petiere. Quod cum plerique eorum qui Benedictum XIII. sequebantur, vidissent, simili exemplo ipsum Benedictum deferentes, ceteris cardinalibus Gregori qui Pisis erant, se adiunixerunt, ibique in dicto Concilio generali, & cum maxima praelatorum frequentia inchoato, uterque pontifex ab iis damnatus est, & utroque tamquam periuro, schismatico, heretico, collusore, & schismaticorum fauatore, publico omnium decreto, Nonis Iunii, anno Domini 1409. episcopatu deiecto, in utriusque locum vigesimo post abrogationem die tertium elegerunt Petrum Philaretum natione Grecum prouincia Cretensis, instituti & ordinis fratrum Minorum, & sacra theologie doctorem eximium, presbyterum cardinalis basilica SS. apostolorum, & Alexandrum quintum vocarunt.

Interfuerunt in eo Concilio cardinales 23. patriarche tres, archiepiscopi & episcopi 300. monasteriorum prefecti 280. theologi & legati principum Europe.

Dubitatum est valde, an canonice & legitime esset Concilium conuocatum, eo quod sine ulla Romani pontificis auctoritate esset indictum. De ea re, teste sancto Antonino loco citato, Laurentius Rodulphus Florentia triduo disputauit, & tandem conclusit, Concilium esse legitimum. Ioannes Gerson in libello, An papa exauctorari possit : Hi Deinutu, inquit, & Spiritus sancti, sicut credendum est, tacti fuerunt. Item cum Alexander V. Bononia grauiter agrotasset, & cognouisset sibi mortem imminere, cardinales ad se venientes ad concordiam & pacem, & ad tuendam ecclesie dignitatem adhortatus, dixit per eam mortem quam se continuo subiturum putabat, se existimare & credere, que in Concilio Pisanico acta fuerant, recte & integre, sine dolo malo facta fuisse. Insuper ipse Alexander V. in eo Concilio creatus, in numero pontificum Romanorum reponitur, & qui multo post tempore secutus est eodem nomine, Alexander VI. dictus est.

Antoninus loco citato dicit fuisse Conciliabulum, quia absque Romani pontificis auctoritate fuit congregatum. Sed quia Gregorius XII. Concilium conuocationem non recusabat, sed solum restituit, ne Pisis congregaretur, sub-

ANNO  
CHRISTI  
1409.

ANNO CHRISTI 1409. iungit Azorius. Denique quidquid sit, Concilium Pisanum congregatum est a cardinalibus tempore schismatis, quo duo pontifices erant dubii & incerti: & indicium est non ad res fidei definiendas, sed ad schisma in ecclesia noxiū absindendum: quamvis reuera sublatum non sit, sed potius auctum, quia Gregorius XII. & Benedictus XIII. pontificatum deponere noluerunt. Quando plures sunt dubii & incerti Romani pontifices, iis inuisit cardinalium auctoritate Concilium generale conuocari, eiusque potestate omnes e pontificatu amoueri posse, hoc exemplo id parte secunda lib. 4. quæstione tertia probat, & ratione ista naturali: *Quia cum non est certus pontifex, perinde est ac si pontifex nullus omnino esset; & sic eum ecclesia eligit. Cum ergo multi dubii & incerti pro pontificibus habentur, iure potest ecclesia nouum creare pontificem, & præcipere, ut ceteri omnes pontificatu se abdicent: quod ni fecerint, potest eos sententia latra pontificatu deicere, & omnibus fidelibus imperare, ne eos ullo modo pro pontificibus agnoscant, habeant & venerentur.*

Sed vnde nam dicat aliquis, colligi potest tantum iuris & potestatis esse penes ecclesiam? Resp. Id ex Christi institutione per necessariam & evidenter rationem deduci; ne scilicet Christus suam ecclesiam deseruisse videatur. Alioqui enim multis dubiis & incertis pro pontificibus summis in ecclesia se gerentibus, sane innumeris calamitatibus & malis ipsa premetur & vexaretur ecclesia. Hæc dictis locis Azorius.

Ob hanc rationem Hadrianus II. in epistola quæ lecta est & approbata in Synodo octava generali, actione septima, scribit: *Romanum pontificem de omnium ecclesiarum præfulibus iudicasse legimus: de eo vero quemquem iudicasse non legimus. Licet enim Honorio ab orientalibus anathema dictum sit, sciendum tamen est, quia fuerat super heresi accusatus. Propter quam solum licitum est minoribus maiorum suorum moribus resistere: scilicet, quia nisi tali casu Christus ecclesia sua concessisset potestatem & auctoritatem de heresi sui pastoris cognoscendi & diuidandi, eam contra promissionem factam deseruisset, & pro pastore, doctore ac duce, eamdem lupo hosti ac corruptori commisisset.*

ANNO  
CHRISTI  
1409.

## VITA ALEXANDRI PAPÆ V.

ALEXANDER V. instituti sancti Francisci religiosus, antea Petrus Philaretus de Candia vocatus, natione Creensis, commentariis quos in libros sententiarum scripsit, diuinique verbi concionibus clarissimus, theologiae doctor profundissimus, ex archiepiscopo Mediolanensi & cardinali presbytero basilicæ sanctorum apostolorum, communis omnium cardinalium vtriusque obedientiæ suffragio, Gregorio XII. quondam vero pontifici, & Be-

Ff iii